⁶⁸ L'epistola costituisce l'occasione per tracciare un vero e proprio *elogium* del personaggio. V. Plin. ep. 4.17.4-9: 4. *Obversatur oculis ille vir quo neminem aetas nostra graviolem sanctiolem subtiliolem tulit, quem ego cum ex admiratione diligere coepissem, quod evenire contra solet, magis admiratus sum postquam penitus inspexi.* 5. *Inspexi enim penitus: nihil a me ille secretum, non iocularum non serium, non triste non laetum.* 6. *Adulescentulus eram, et iam mihi ab illo honor atque etiam - audebo dicere - reverentia ut aequali habebatur. Ille meus in petendis honoribus suffragator et testis, ille in incohendis deductor et comes, ille in gerendis consiliator et rector, ille denique in omnibus officiis nostris, quamquam et imbecillus et senior, quasi iuvenis et validus conspiciebatur.* 7. *Quantum ille famae meae domi in publico, quantum etiam apud principem astruxit!* 8. *Nam cum forte de bonis iuvenibus apud Nervam imperatorem sermo incidisset, et plerique me laudibus ferrent, paulisper se intra silentium tenuit, quod illi plurimum auctoritatis addebat; deinde gravitate quam noras: 'Necesse est' inquit 'parcius laudem Secundum, quia nihil nisi ex consilio meo facit.'* 9. *Qua voce tribuit mihi quantum petere voto immodicum erat, nihil me facere non sapientissime, cum omnia ex consilio sapientissimi viri facerem. Quin etiam moriens filiae suae - ipsa solet praedicare -: 'Multos quidem amicos tibi ut longiore vita paravi, praecipuos tamen Secundum et Cornutum.'*

A Clusinio Gallo⁶⁹ che lo sollecitava a questo proposito Plinio non esita a rispondere affermativamente con la formulazione di una domanda retorica. Certo non mancavano motivi di inopportunità nell'assunzione dell'incarico difensivo: si doveva agire in giudizio contro una persona con la quale, al di fuori da rapporti di intimità, pur sussistevano vincoli di 'amicizia'⁷⁰ ed a ciò si aggiungeva l'alta considerazione di cui la stessa controparte godeva ed anche la magistratura cui essa era destinata, per la quale il Comasco doveva avere tanto maggior riguardo, in quanto l'aveva già ricoperta in prima persona. Pare, infatti, naturale che si desideri veder apprezzati il più possibile gli onori di cui noi stessi siamo stati insigniti in passato. Ma al solo pensiero che si trattava di assistere la figlia di Corellio, tutte queste considerazioni gli parvero fredde e vane.

Nel caso di specie il potenziale 'conflitto di interessi' ed i rischi connessi all'accettazione del mandato difensivo contro un personaggio del genere sono ben chiari all'autore, che, tuttavia, pare estremamente lucido e risoluto nella propria scelta. Del resto, nell'ambito della classe dirigente romana, situazioni del genere non dovevano certo essere inusuali⁷¹.